²⁵ ALBERTUS MAGNUS, *In III Sententiarum*, d. 13, a. 8 (ed. Stephanus Caesa Augustus Borgnet). In: *Alberti Magni Opera omnia*. Zv. 28. Paris : Apud Ludovicum Vivès, 1894, s. 243-244.

²⁶ ALBERTUS MAGNUS, *In III Sententiarum*, d. 13, a. 9. In: *Opera omnia*, zv. 28, s. 244-245. Porov. TENTIEŽ, *De incarnatione*, tract. V, q. 2, a. 7. In: *Opera omnia*, zv. 26, s. 217.

²⁷ ALBERTUS MAGNUS, *In IV Sententiarum*, d. 6, a. 2. (ed. Borgnet). In: *Alberti Magni Opera omnia*. Zv. 28. Paris : Apud Ludovicum Vivès, 1894, s. 119): [Obiectio 4:] „Stomachus vel hepar ejectum extra corpus hominis, in nullo actu potest subservire membris remanentibus: sed haereticus est sicut membrum ejectum extra corpus: ergo in nullo subservit corpori mystico: ergo non potest conferre characterem baptismalem.“ [Solutio, ad 4:] „Dicendum, quod non est simile: quia haereticus non in toto est extra Ecclesiam: quia usurpat actum membri interioris et ministerium, quando accipit formam sacramentorum Ecclesiae: unde non in omnibus est simile de dependentia membrorum spiritualium ad invicem, et de dependentia membrorum corporalium ad invicem, ut dictum est in anteriori quaestione.“

²⁸ WEISHEIPL, *Albert der Große*, s. 44.

jej svätosť prostredníctvom sviatostí, cností a darov, ktoré udeľuje na zdokonalenie svätosti, ako aj cez zázraky a dary ako napr. múdrosť, poznanie, rozlišovanie duchov atď.²⁹

Pokiaľ ide o pôsobenie Ducha v Kristovom mystickom tele, poukazuje na analógiu s ľudským telom: Tak ako je v človeku jeden ľudský duch, ktorý je v ňom samom, pozitíva jedného údu dáva (*vehit*) na úžitok inému, tak z mozgu berie cítenie a pohyb, zo srdca vitálneho a búšiaceho ducha, zo žalúdka a pečene berie jedlo a prírodného ducha,³⁰ tak Kristov Duch v mystickom tele od Krista, Hlavy a iných vznešenejších údov, ako sú a budú apoštoli a blahoslavená Panna, svätí mučeníci a iní vynikajúci svätí, prenáša dobrá do ostatných údov, a tak z toho, čo je každému jednému vlastné, robí spoločné, a tak sa v Cirkvi zdokonaľuje svätosť.³¹ Keď Albert hovorí o svätých, ktorí už prekročili hranice pozemského života, ale aj o tých, ktorí ešte len prídu v budúcnosti (*sunt et fuerunt*), ukazuje, že Cirkev je vo svojej podstate viac než určité zoskupenie ľudí v presne definovateľnom čase a priestore.

²⁹ ALBERTUS MAGNUS, *De sacrificio missae*, t. 2, c. 9, a. 9 (ed. BORGNET). In: *Alberti Magni Opera omnia*. Zv. 38. Paris : Apud Ludovicum Vivès, 1899, s. 65: „Credo in Spiritum sanctum, non tantum secundum se, sicut dicit praecedens articulus, sed etiam in eum credo secundum proprium opus ejus, quod est, quod sanctificat Ecclesiam, quam sanctitatem perfundit in sacramentis et virtutibus et donis quae dat ad sanctitatis perfectionem, et tandem in miraculis et donis gratis datis, sicut sapientia, scientia, fides, discretio spirituum, operatio sanitatum, et prophetia, et hujusmodi quae dat Spiritus ad sanctitatis Ecclesiae demonstrationem.“